286. Lib. i, vers. 621, *Parva Deo fuerant pro pa- ram.*

287. *Eleganter insuper post parva, vel perum,* Plautus Merc. iv, 2, 1, *Parvum est male rei, quod*

- Parva putant homines fluctus transire no-*
[centes,
Insuper armati medias grassantur in undas;
244 *Sollicitat glaucumque fretum mucrone*
[cruento,
Et bellum ignotis transfert manus hospita
[terris.
280 *Non sat erat, terræ tolerant quod bella*
[cruenta,
Ut vel finitimus tantum produceret hostes.
Impatiens armata manus cur tela propinquus
Implicitant, peraguntque (nefas) civilia bella.
Nec solum civile sat est, socerosque, patres-
[que,
295 *Germanosque petunt sævo certamine fratres.*
Nec modo tentatur noviter; primordia mundi
Horrendum doluere nefas, hominemque se-
[cundum
Conspexero pñi perfusum sanguine fratris.

NOTÆ.

- 290.** *Sat erant terræ tolerant.*
291. *Ut vel... tantum produceret hostes : deest ali- quid.*
293. *Implicitant p.*
296. *Obscure noviter, vel novitas.*
297. *Nec telum doluere n. hominumque s.*

NOTÆ.

276. *Eleg. vers. 67, Cerva salutares pasto serpente amat hic Demipho. Ni sumptuosus insuper etiam siet?* Livius lib. iii, cap. 67, *Si culpa in nobis est, auferite imperium indignis, et si id parum est, insuper penas expelite. Grassari in undas venustum etiam est, ut grassari in senatum, in homines.*

280. *Poteral mulari Sollicitatque fretum glaucum;* sed non est inusitata hujusmodi constructio, et modo raro fiat, cum deore adhibetur. *Sollicitat videlicet manus :* si legas *Sollicitant*, connectetur hic versus cum præcedenti.

290. *Forte terræ tolerant quod.*

291. *Forte Et quod finitimus, aut vicinus, aut ri- valis.*

293. *Implicitant frequentativum ab implico, quo usus est Plinius Junior ep. 53, lib. ix, ubi tamen pro implicitant nonnulli legunt implicitant.*

294. *Fortasse ex imitatione Lucani, qui cecinit Bella per Æmathios plus quam civilia campos. Repre- hendum quidem nonnulli, quod plus quam civilia dixerit ea bella; sed immerito. Nam bellum civile est, cum cives inter se bellum gerunt: quod si bellum hujusmodi a cognatis ducibus, ut a generis, so- ceris, patribus, filiis, fratribus inter se dissidentibus excitatum conflatumque fuerit, jure illud voces plus quam civile. Quæ interpretatio Ovidio quoque ac- commodari potest, qui lib. xii Met., vers. 582, de Neptune sit : Sevumque perosus Achilem, Exercet memores plus quam civiliter iras. Nam Thetis, Achillis mater, erat neptis Neptuni ex Nereo.*

295. *Catullus in fine ep. thal. Pelei et Thetidis simili modo frequentiam et magnitudinem criminum describit : Perfundere manus fraterno sanguine fra- tres, etc.*

296. *Noviter pro nove, veluti prima vice. Exst: t hoc adverbium apud Plautum et Fulgentium Mythologum, et in quadam inscriptione apud Gruterum, pag. 171, num. 7, quæ saeculi iv, et temporis Constaniniani esse creditur. Fortasse legendum est *Nes modo tentatur novitas, primordia mundi.**

297. *Lucanus lib. i, vers. 95, Fraterno primi ma- duerunt sanguine muri, scilicet Roma*

299. *Gessit id impietas, cum primum conditur or-* A
[bis,
300 245 *Et quasi lex fuerit, miserum sic venit in*
[usum.
Faucibus oblisus cadit a latrone viator.
Quid sur nocturnus pravo velatus in actu,
Ne capiatur, agat, ferro comitante per um-
[bras,
Multorum nos saeva docent exempla prio-
[rum.
303 *Quid quod adulterium dulces ma'e venit in*
[usus?
Incestique nefas agitat plectenda libido?
Invadunt plures alieni cæspitis agros,
Et domibus juxtere domos non jure modesto,

SCRIPTURA COD. VAT.

299. *G. hoc i. et postea conditor o*
*301. *Faucibus obssesis cadit alugrisne viator.**
*302. *N. parvo relatur in actu.**
*304. *M. vos saeva decent e.**
*305. *Quidquid adulterium.**
*306. *Prius erat agitas.**
*308. *D. junxisse d.**
*310. *P. decepit f.**

299. Cum sermo sit de Caino Abelem occidente mendum e re ipsa correxi, quamvis verba longe sint diversa.

301. Restitui oblisus. Prudentius Psychom. vers. 535, oblico collo, et vers. 590, oblico gulture. Cadere a latrone, scilicet manu latronis. Ovidius lib. v Metam., vers. 191, Magna feres tacitas solertia mortis ad umbras. A tanto cecidisse viro. Suetonius in Othonem cap. 5 et alii. La'renes dicti viarum obssessores. Juvenalis satyr. 10, vers. 22, Cantabit vacans coram latrone viator. Cicero pro Milone cap. 21, Non semper riator a latrone, nonnunquam etiam latro a viatore occiditur. Hinc vera lectio cadit a latrone viator.

302. Forte parvo velatus amictu, ut magis expeditus sit. Cicero pro Milone cap. 3, Duodecim tabulae nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si se tcelo defendere, interfici impune voluerunt: videlicet quia a fure nocturno difficilis cavere possumus.

304. Lib. iii, vers. 50, Nos exempla docent damnati divisa.

305. Paulo ante simili modo Miserum sic venit in usum.

308. De hac voce modestus vide prolegom. num. 436. Mar. Victor lib. ii, vers. 506. Genes., Cum judee missa modesto, etc. In cod. leg. Wisigoth. lib. ii, tit. 1, cap. 2, apud Lindenbrogium: *Damus modestas simul nobis et subditis leges.* Aliis in locis ejusdem codicis modestae eadem significazione usurpatur. In hujusmodi vitia similiter invehitur Juvenalis sat. 14, vers. 141 seqq., *Et proferre libet fines, etc. Sed quæ reverentia legum? Quis metus, aut pudor est unquam properantis avari? Exemplum insigne jungendi domibus domus habuerunt veteres in domo aurea Neronis, de qua hoc exstat distichum apud Suetonium cap. 3, *Roma domus fiet; Veios migrate, qui rites: Si non et Veios occupat ista domus.**

310. Fortasse Nobilitas plures decepit. Tertullianus de Judic. Domini: *Si raptor grassatus erat, si fraude clientes Distulerat, si mente parum versatus amica.* Virgilii lib. vi, vers. 609, *Pulsatusve parens, aut fraudis innexa clienti.* Studium et fidem erga clientes maxime laudabant veteres, ut contra turpe ducebant eos decipere, fallere, deserere. Suetonius in Cæsare cap. 71, *Studium et fides erga clientes ne juveni quidem defuerunt.*

- Ac promissa fides non custoditur amico.
310 Nobilium plures decepti fraude clientes,
Canities despecta senum, læsique parentes.
246 Jam genitos utinam tantum fera dextra
[seriret
Et tantum parvus fecisset culpa reatuin.
Et needum natos properant in ventre fe:ire;
315 Externos, pariterque suos surit impia mater
Conceptus damnare, sui nec cura pericli est.
Quæ bibit impietas truculenta impune vene-
[num?
Repperit hoc quis grande nefas, ut non sibi
[mortem
Hauriat hoc quæcumque bibit? Minus e ce no-
[verca

- B 312. *Jam genitus ultnam: hic versus in ms. ponitur post versum seq.*
313. Namque tam parvus.
314. Et nec damnatos properent in
316. D. suos et cura.
317. Quæ vivit impietas.
319. H. hoc quodcumque vivit munus ecce nover-
cam.

NOTÆ.

312. Transposui hos versus, quia sententia id postulare videbatur. Juvenalis sat. 6, vers. 595, *Quæ steriles facit, atque homines in ventre necandos Conducit.*

313. Parvi et parvuli simpliciter pro pueris et infantibus a Cicerone, Statio, Suetonio aliisque usurpatum.

315. An Internos, pariterque suos? Vel intellige externos, quia filii ad patrem etiam pertinent, aut innuitur, conceptus esse ex patre non legitimo. *Parvit damnare cum infinitivo probum est. Fortasse a surit melius nova periodus inchoabitur.*

316. Conceptus pro fetu, ut lib. i, vers. 390, *Con-*
ceptus semine nullo. Plinius lib. xxviii, cap. 19, *Con-*
ceptus leprosis utero exemptus. Suetonius in Domitiiano cap. 22, *Ut etiam causa mortis extiterit (fratris illius) coactus conceptum a se abigere.* *Damnare est*
damnnum infondere fetui, Hispanice danar. Vide Prudentius Hamartig. vers. 650, *Damna aures, Pater alme, meas.* Sedulius lib. iii, vers. 125, *Sicciisque fluentis Damnavit patulas audax fiducie venas.*

317. Venenum vocat medicamentum, quo fetus excutitur et vita privatur. Hieronymus ad Eustoch. de Cust. virg., *Nonnullæ, cum se senserint concepisse, de scelere abortii venena medi:antur.* In concilio Hierdensi anno 546, can. 2, qui ejusmodi potionis consciunt, benefici vocantur. Lege Augustini verba ad vers. 522.

318. Ordo et sensus est, *Ut quæcumque hoc (venenum) bibit, mortem hauriat non sibi, quia hujusmodi medicamentum mors est fetui, non matri: quia tandem hujus vita in eo scelere nonnunquam pericitatur, supra dixit, *Sui nec cura pericli est.* Ille pertinent ironice laudes quibus Horatius Canidiam prosecutur Epop. 17, in fine: *Tibi hospitale pectus, et pure manus, Tuusque venter partumeius, et tuo Cruxore rubros obstetrix pannos lavit, Utcumque fortis exilis puerpera.* Quod alii alio modo exponunt. Minucius in Octavio de ethniciis mulieribus: *Sunt quæ in ipsis riseribus medicaminibus epotis originem futuri hominis exsanquant, et parricidium faciant antequam pariant.* Confer notas Elmenhorstii, Ouzelii et aliorum.*

319. Levius crimen ait esse quod committunt noverem, cum liberos prioris uxoris veneno, aut alio modo occidunt, quam sit scolus matrum, quæ alios

520 **247** Audet in externos genitos, quam mater A
[agit rem.

Dextra novocalis jam natos mittit ad umbras,
Ante mori genitrix, quam nasci, pignora co-
[git.

Ne mala sufficerent, faciunt pejora nocentes.
Mortua quin etiam non linquunt membra
[quieti,

325 Sollicitant animas mortis jam lege quietas
Cantibus infaustis, herbis, atque arte nefanda,
248 Et responsa petunt tenebris de voce se-
[puleri,

ut cantavit agens animam in pythonem pro-
[phetæ

Infelix Saul. Cur non graviora mereri

330 Omnia debuimus, qui sic peccamus inique? B

SCRIPTURA COD. VAT.

320. Quam, dubie.

321. Dextra novocale i. u. m. a. umbras. Non
clare scribitur dextra, et prius erat ad undas.

322. A. mortem g. quam n. scribitur quam nox lit-
teratur.

323. Nec mala.

326. C. infaustis h.

NOTÆ.

suos mori cogunt, antequam nascantur. Novocæhac infamia laborant, quod filios prioris uxoris odio prosequantur, præsertim postquam suos ipsæ ediderint, superstitesque habeant. Ovidius lib. i Metam., vers. 147, Lurida terribiles miscent aconita novocæ : et Heroid. epist. 12, vers. 187, Medea : Si tibi sum vi- lis, communes respice natos. Særiet in partus sava no- verca meos.

321. Dextra novocalis, ut apud alios novocalia odi, novocales oculi, novocalis animus.

322. Augustinus de Nuptiis et Concup. ad Vale- rium libr. 1, cap. 15, Aliquando eo usque pervenit hac libidinosa crudelitas, vel libido crudelis, ut etiam sterilitatis venena procuret, et si nihil valuerit, conceptus fetus aliquo modo intra viscera extinguit ac fundat, volendo suam prolem prius interire quam vivere, aut, si in utero jam vivebat, occidi antequam nasci.

323. Ne mala sufficerent, hoc est ne mala, quæ fer- cerunt, sola essent, aut ne mala alia succederent. Prior interpretatione magis placet : nam in canonibus conciliorum saepe sit mentio adulterii, ex quo hi fœtus concepti sunt, quia plerumque abortus ex illico concubitu procurantur. In concilio Eliberitano can. 63, Si qua mulier per adulterium, absente marito, conceperit, idque post facinus occiderit, placuit ei nec in fine dandam esse communionem, eo quod GEMINAVE- RIT FCELOS.

324. Fortasse membra quieta; idem vero est lin- quis membra quieti, nec rarum est linquo cum simili dativo.

325. Forte jam lege solutas. In concilio Eliberitan- no canon existat 34, Cereos per diem placuit in cam- meteriis non incendi : inquietandi enim sanctorum spiritus non sunt. Quæ verba de magiæ genere, quod mox explicabo, intelligenda esse egregie probat Men- doza in ejus concilii Defensione.

326. Ilerbarum usus magnus erat in magicis car- minibus. Horatius contra Canidiam Epod. 5, vers. 21, Herbasque, quas Iolcos, atque Iberia Mittit, vene- norum feraz. Valer. Flaccus libr. vii, vers. 352 de Medea : Majora precatur Garmina, majores Illecaten immittere vires Nunc sibi, nec notis stabat contenta ve- nenis. Cingitur inde sinus, et qua sibi fida magis vis Nulla, Prometheæ florem de sanguine fibræ Caucaseum, tonitru nutritaque gramina prouit, Quæ sacer

Sol, lux, clara dies, luna, stellæque mi-
[cantus.

Vel quæcumque Deo famulantur sidera magno,
Militia præclara poli, vel pontus, et aer,
Et tellus accepta Dei præcepta reservant,

555 Ac devota pie per sæcula mille morantur;
Nec tam longa movet diversi temporis ætas,
Ut legem servare negent, aut tempora mutant
Contra jura Dei, contra præcepta Tonantis.

Splendet sole dies, illustrat Cynthia noctes,
340 Et quasi gemmatum distinguunt sidera cœlum,
249 Estuat undosum pelagus, ceu fluctibus

[astra

Impelat, et terram spumis operire minatur.
Nec tamen egreditur transgresso limite pun-

[ctum:

SCRIPTURA COD. VAT.

328, 329. Et cantavit agens animam agi noctâ pro-
phetæ Fascibus et scelerum cur

333. Militia per clara p.

335. Pie sæcula.

337. Legem serua negent.

339. I. quintia n.; prius quintia montes

C

ille nives inter, tristesq; te pruinas Durat, editque crux,
cum viscere vultur adeo Tollitur e scopulis, et rostro
irrorat aperto. Idem nec longi languescit finibus ævi
Immortale virens, idem stat fulmina contra Sanguis,
et in mediis florescunt ignibus herboe. Ade Ovidium
de Remed. amor. v. 261, 263.

327. Forte petunt tenebrosa voce sepulti, vel ten-
brosa a voce sepulti.

328. Locus propemodum insanabilis, cui tamen
nonnullam medicinam aituli ex historia Saulis, anti-
mam Samuelis, e mortuis evocantis, quam Dracontius indicat. Libr. i Reg., cap. xxviii, v. 7 et seqq.,
Dixitque Saul servis suis : Quærite mihi mulierem ha-
bentem pythom... veneruntque ad mulierem nocte,
et ait illi : Divina mihi in pythonem, et suscita mihi,
quem dixerint.... Dixit autem Samuel ad Saul : Quare
inquietasti me, ut suscitarer? Posset etiam aliter
emendari : Et cantavit agens animam sub nocte pro-
phetæ. Cantavit sumitur pro incantavit magicis carmi-
nibus, ut v. 326, Cantibus infaustis : nisi malis le-
gere Incantavit agens. De hac infami arte evocandi
animas e sepulcris Ovidius de Remed. amor. v. 253,
Me duce, non tumulo prodire jubebitur umbra, Non
anus infami carmine rumpet humum.

329. Confer v. 253.

331. Potest etiam interpungi Sol, lux clara, dies.

333. Fortasse Dracontius voluit per clara, ut per-
carus, percutius. Sed præclarus magis est in usu.
De astris, militia poli, vide notata ad v. 25, Militia
famulante sua servire fidelis.

334. Reservant compositum pro simplici serrant.

335. Vide v. 54 et 348, et l. 1, v. 142, de verbo
morari.

336. Vide v. 94 et 388.

339. A Cyntbo Deli monte Cynthius dictus Apollo,
et Cynthia Diana. Pro luna Cynthiam ponunt Lu-
canus, Seneca in trag. et ali; ac rursus Dracontius
in Eleg. v. 239.

340. Solinus in fragment. apud Pithœum pag. 267,
Candidus æther Astrigeram faciem nitido gen' novi
Olympo.

341. Undosum æquor dicitur a Virgilio l. iv AEn.,
v. 315.

343. Forte pontum pro punctum. Retineri potest
punctum pro minima et individua linea parte. Clau-

- 345 *In sua regna furens confringitur, et reddit in se A
Æstus, et unda maris, validus licet excitat æquor
Ventus, et insaní feriant sub littora fluctus ;
Pendula cæruleum non audet scindere tellus
250 Invasura fretum, tantum contenta mo-*
[ratur
*Tramite juncta suo, ripis mirantibus æquor,
350 In cumulos, montesque videns insurgere fluctus :
Nec pavet, invaditque, nec illa invaditur undis.
Est homo grande in alium, legis transgressor,
[et audax,
Criminis inventor, scelerumque repertor, et
[auctor,
Immemor auctoris, mortis dux, germinis Evæ,
355 Oblitusque sui patris, inimicus, et hostis*

B

Despexit Dominum velut insuperabilis audax

SCRIPTURA COD. VAT.

345. *Æstus, et unda maris..... alia desunt.*
351. *Nec pavet, inraditque nihil invadit ab undis.*
354. *Dux terminis ævi.*
355. *Oblitusque sui patrans i.*

- 360 *Omnibus, atque suis, solus sub tempore parvo
Transgreditur precepta Dei : scelerata propago
Nascitur, ex fonte sceleris genus omne meamus,
Ex primo quicunque sumus nunc usque creati,
Non p'etas, non ira Dei nos ulla coercet.*
[Sæcula quod fuerant transacta ad tempora Noe,
Et scelus assiduum, vel sæva piacula mundus
Adderet, et nullus hominum retineret honestum,
Nec tamen ulla simul processit poena reorum,
251 *Inde gigantæ moles præsumpta rebellat,
Sacrilega cervice tumens, quodcunque valebat,
Aut poterat, stolido sibi demens arrogat ausu,
Nil reputando Deo, per quem valet omne,
[quod exstat.*

C *Despexit Dominum velut insuperabilis audax*

362. *Et sce'us adsidum vel nova p.*
365. *Inde gigantorum moles.*
368. *Deo per quod v.*
369. *D. sicut i.*

NOTÆ.

dianus lib. i in Rusinum, v. 5. *Præscriptosque mari fines unum ex argumentis hoc prædicat pro divina providentia, qua res creatæ reguntur. Sedulius lib. i, vers. 62, Qui maris undionas fluctu surcente procellas Mergere vicinæ prohibet confinia terræ. Aldhelmus in proœmio libri de Virginit., Sic quoque fluctivagi refreshnas cærulea ponti, Mergere ne valeant terrarum littora lymphis, Sed tumidos frangant fluctus obstacula rupis. Barthius lib. vii Advers., cap. 1, recte nota, Aldhelmuin hoc argumentum corrupisse : non enim jam miraculum est, rupibus ob'sistentibus, mare non mergere terras : est vero plus quam miraculum, littoribus piano loco allutis, immo impellentibus tam immobilebus fluctibus, non sequi unum plures, sed redire eum uno omnem in se. Unde et pro spirante animati oceanum habuerunt nonnulli philosophi. Haec sere ille : ex quibus percipliunt, quam apte Dracontius hoc in argumeto versetur. Simili ratione auctor carminis de Land. Dom. sub Constantino : Cujus ad imperium certis mare constituit oris, Nec licet immenso terris excurrere ponto, Planaque montanos includunt lit'o a fluctus.*

344. Cap. xxxviii Job, v. 11, Et dixi: Usque huc venies, et non procedes amplius, et hic confringes tumentes fluctus tuos. Vide Proverb. cap. viii, vers. 29. Basilius Seleuc. orat. 1, Fertur ilud (mare) quidem fluctibus alte elatum, ubi vero terminos altigerit, revertit, refugitque, et Domini vocem littoribus inscriptam cum intuitum fuerit, curvalis fluctibus termini positorem adorat, cumque terram violente seriat, referitur ac diuini imperii memor resertur in fugam. Tertullianus, sive potius Novatianus lib. de Trinit., cap. 4, Quo cum fremens fluctus, et ex alto sinu spumans unda venisset, rursum in se rediret, nec terminos concessos excederet, servans jura præscripta : ut divinas leges tanto magis homo custodiret, quanto illas etiam elementa servassent. Corderius ad cap. 58 Job, vers. 8 seqq., Clarius autem hec maris obedientia ad divinum præceptum ostenditur, cum agitatur ventis, et intumescunt fluctus ejus : aliquando enim ita erigit suos fluctus, ut ad caelum pertinere videantur, et tanta vi ac impetu in terram irruit, ut eam penitus obruturum appareat : hoc tamen ipso quod arenas pulveres infirmos & leves attingit, ita se continet, ut nullatenus illos transgrediantur.

346. Forte feriant sua littora, et sic melius periodus incipiet Validus licet, etc. Virgiliius vcl. 9, v. 43, Huc ades : insaní feriant, sine, littora fluctus.

347. Scindere fretum : sic navis scindit aquas, remoruta iectu scinduntur, fluvii natatu. Terra

vero non scindit mare, quia non prohibet quominus suos fines attingat, neque ipsa in illud irrumpit. Pendula vocatur terra, quia mari tanquam fundamento innixa a Dracontio, aliisque ponitur. Vide lib. i vers. 152, Et, solidante globo, gravior per inane pendet.

348. Moratur, consistit, cohabetur. Lib. i, vers. 142, Limitibus contenta suis elementa morantur. Sæpius hoc verbum morari eadem significatio Dracontius usurpat, ut hoc l. ii, vers. 54 et 335.

C 351. Forte invaditve.

352. Confer nota ad v. 344 ex Tertulliano et aliis. 354. Forte terminus ævi : sed hoc quid sibi velit, non intelligo. Nonnemo suspicatus est mortis dux, terminus ævi, ut Adamus fuerit dux mortis, quæ est terminus vitæ humanæ. Termen pro termino ab Actio dictum constat ex Varrone l. iv de Ling. Lat., c. 4.

355. Patris, Adami, vel Dei : nihil enim occurrit aliud melius pro patrans. Et Dracontius quidem se pessime Deum patrem et parentem vocat.

356. Adamus primus fuit qui solus, cum elementa omnia Deo servirent, paulo postquam creatus fuit, Dei præceptum transgressus est. De ejus peccato v. 235. Adamum posteri imitantur.

358. Fortasse Nascimur. De peccato originali supra vers. 240. Hic clarius explicatur dogma catholicum.

362. Posset etiam pro no' a poni nota. Sed sæva piacula dixit Dracontius lib. i, vers. 539, Ad scelus horrendum, vel sæva piacula mortis, et hoc l. ii, vers. 401, Redeunt ad sæva piacula mores.

D 365. Gigantorum in secunda declinatione non reperio exemplum : et facile aliquis gigantæ mutaverit in gigantorum, quod nesciret postremam producitio cæsura. Præsumpta pro audax, a quo etiam præsumptuosus sequiori ævo factum. Posset versus restituiri. Inde rebellavit moles præsumpta gigantum. Desumptum id est ex Genes. cap. vi, vers. 4 seqq., Gigantes erant super terram in diebus illis.... isti sunt potentes a sæculi viri famosi. Videns autem Deus, quod multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore, penituit eum, quod fecisset hominem ; et tactus dolore cordis intrinsecus : Delebo, inquit, hominem, quem creavi, etc. Hanc narrationem multi poete Græci, et Catullus in Epith. Pel., et Teth. cum fabulis interpolarunt, ut observavit Grotius lib. i de Verit. Christ. relig., et post hunc alii.

368. Vers. 225, Et tibi, quidquid habet, reputans debere satetur, quod de serpente dictum.

- 370 Terrigena proles, meruitque infantia propago A
Naufragium terrestre pati, dum littora nusquam
Terra, licet distenta, daret, quod flumina pontus
Obrueret, pontumque nocens absconderet
[imber,
Cum moribunda fretis silvestria cuncta natarent,
375 Et genus æquorum pascens in montibus altis,
Ac pariter pelagus vastas gestiret in auras,
252 Agmina cum volucrum, quæ protulit,
[unda necaret.
Cum grege nat per rura lupus, venator, et ursus
Mergitur, et nullos metuunt armenta leones.
380 Nam pavor unus erat, totum sors mortis ha-
[bebat,
Nec qui fleret, erat, cunctos mors una tenebat.

- Et solum emergens divino condita justu*
Enatæ inter aquas cum mundi civibus arca,
Conceptu paritura simul juvenesque, senesque,
385 Et pueros, matresque piæ, tenerasque pueras.
Una dies produxit avum, serosque nepotes.
253 Excepti pariter tellus natosque, patresque,
Æquævosque facit diversi temporis ortus.
Non homines tantum secundior arca refundit.
390 Pace quidem modico ditata est tempore terra :
Nam postquam pelagi cecidit tumor, unda resedit,
Diluviumque nocens alta suscepit abyssus,
Littora nudantur, montes, mæle, flumina, silvae,
Apparant fontes, paulatimque arida tellus
395 Redditur, et redeunt cunctis iræque, metusque
Jam tecta tellure seris gregibusque, avibusque.

SCRIPTURA COD. VAT.

371. *Naufragium terra est repati d.*
372. *Quod, ambiguae.*
375. *Æ. pas: it in.*
376. *Gestiret in undas.*
378. *Cum greges fit tractura lupus v. e. v.*
582. *Nec solum.... desunt alia.*
384. *Conceptum p.*

- B 388. *Et quæ vosque facit.*
390. *Pace quidem modica dilata de littore tentu;*
prius erat littoræ.
391. *Nam postquam.... desunt cætera.*
392. *Nocens altus s.*
393. *N. monte m.*

NOTÆ.

370. Gigantes e terra natos veteres in fabulis finixerunt, et inde nomen Græcum est quasi *terrigena*. Dracontius l. i, v. 239, omnes homines *terrigenas* vocal, quæ alia est ejus vocabuli significatio.

372. Forte *cum pro quod*; sed librarius voluisse videatur *quod*, nam *cum semper* scribit, non *quum*.

375. Horatius diluvium simili modo describit l. i, od. 2, *Omne cum Proteus pacus egit altos Visere montes. Piscium et summa genus hæsit uino, Nota quæ sedes fuerat columbis, Et superjecto pavide naturam Æquore dameæ. Irrisasset, opinor, Horatius censuram C Senecæ contra Ovidium, de qua nunc dicam ad vers. 378.*

376. *Gestiret in auras* (nam in *undas* mendum puto), scilicet auras quasi invaderet.

377. Piscis et pelagus gestiebant, cum auras impetrerent; sed volucrum necabat aqua, licet ex ea ortum duxerint. Vide lib. i, v. 240.

378. Ovidius l. i Metam., *Nat lupus inter oves, fulvos vehit unda leones, Unda rehicit tigres, etc.* Seneca Natur. Quæst., cap. 27, l. iii, Ovidium hoc loco reprehendens ait : *Non est res satia sobria lascivire devorato orbe terrarum.* Senecæ Muretus Lipsiusque assentiuntur. Sed portarum ingenia ad philosophorum noriam non sunt exigenda. Vide not. ad v. 375.

379. Virgilii eclog. 4, *Nec magnos metuunt armenia leones.*

380. Mar. Victor l. ii in Genes., *Cum quadraginta diebus Unius pluviae furor, et mors una fuisset.*

D 383. Alcuinus, carm. 199, ex Dracontio, ut puto, En natat in liquidis mundi cum civibus area. Forte Enatæ in.

384. Forte *Conceptos paritura.* Genes. cap. vii, v. 7, *Et ingressus est Noe, et filii ejus, uxor ejus, et uxores filiorum ejus cum eo in arcum propter aquas diluvii.*

385. *Pueri sunt filii Noe Sem, Cham et Japheth, puellæ teneræ uxores eorum. Eadem diciti possunt piaz matres, quia ex illis genus hominum propagandum erat post diluvium.*

386. Quod eadem dies natos patresque produxerit, ut v. seq. dicitur, nullam habet difficultatem : at quod produxerit avum et nepotes, non intelligitur, nisi credamus, uxores filiorum Noe nepotes hujus fuisse : quanquam tunc dicendum fuisse *seras neptes*, aut

seras nepotes, nam *nepos* etiam feminæ aliquando applicatur. Seri nepotes apud Valerium Flaccum lib. viii, vers. 394, sunt, qui multo post nascentur, ut *sera posteritas* apud alios. Sed quo sensu dici poterit, unam diem produxisse avum, et eos qui multo post erant nascituri? Equidem existit, Dracontium putasse, aliquos filios filiorum Noe ex arca prodigiisse, intra arcam scilicet natos : nam quod arcam soli octo homines ingressi fuerint, expressum est in ep. I S. Petri, cap. iii, vers. 20, *In qua (arca) paui, id est octo animæ galvæ factæ sunt per aquam.* Æque certum mihi est non nisi octo homines ex arca egressos, neque venit in inventum an alii cum Dracontio opinari fuerint. Mahometus in Alcorano confinxit familiam Noe, excepto i Chanaan, aliosque ad 78 vel 80 homines in arcam fuisse introductos. Quod rex Basan nomine Og, arca tecto insidens diluvio se subtraxerit, ut tradunt nonnulli Hebræi, quod sibylla Babylonica in arca cum Noe fuerit, ut ipsa referit, quod Phælenion sacerdos Ægyptius cum familia sua recuperit se in arcam, ut aliqui rabbini olim docuerunt, nugæ sunt et fabulæ. Perierit in cap. vi Genes., disput. 4, lib. x, communem Hebræorum et Chrisianorum doctorum sententiam esse affirmat, Noe atque filios ejus, quoad fuerunt in arca, non dedisse operam generationi. Quo difficilior redditur Dracontii opinio nunc explicata. Fortasse sibyllæ Babylonica fidem secutus est Dracontius : nam sibyllarum carmina in pretio apud nonnullos veteres fuerunt. Cum autem hæc sibylla retulerit, se cum viro in arca servata fuisse, aliqui opinantur, eam diversam non esse ab uxore Noe.

388. Antea vers. 336, *Diversi temporis ætas; et v. 67, Diversi sanguinis ortus.*

389. Forte *Nec homines, et refudit.*

390. In tantis tenebris non video quid melius tenere possim.

391. Supplevi ex Hilario in Genes., Postquam diluvii cecidit tumor, unda resedit.

392. Cum abyssus sit semini generis, legi potest ac delicta alia, producta ultima ob cæsuras. Avitus lib. iv, v. 535. Quæque prius vomuit lethali ex ore fluenta. Objicibus propriis constricta resorbet abyssus. Nam ex cap. vii Genes., v. 11, in diluvio rupti sunt omnes fontes abyssi magnæ.

- Impia gens hominum scelerum mox vota re- A
 [sumit,
 Et facinus reparare cupit; ne perderet usum
254 Criminis illuvies, et tanquam damna su-
 [biret,
400 Sic haerent delicta malis grassante reatu,
 Sic passim redeunt ad saeva piacula mores,
 Pertulit et stadium princeps impune vagari,
 Ut revocarentur sociati crimen multo.
 Sed postquam in pejus hominum procedere
 [vidit
405 Pessima vota Deus, rursus ne perderet orbem,
 Aut impune reos passim dimitteret omnes,
 Eligit e cunctis, quos plus peccare videbat,
 Suppicio censura Dei super astra coacta.
 Et quia diluvium jam non dabit unda secundum, B
410 Sulphureas his fundit aquas, nigrumque bitu-
 [mer
 /
- 397.** Videtur scriptum v. resumunt.
400. M. crassante reatu.
405. Vota rursus.
406. Omnes, non clare.
411. Et flammis v.
414. Gleba solutas.
- SCRIPTURA COD. VAT.
418. Moribus, obscurum est.
 422. De morte crucis sine.
 423. Et servator abit.
 424. Q. erectus N.; dubium an servatur, an ser-
 tus sit scriptum.
 /

NOTÆ.

397. *Vota scelerum*, ut vers. 405, *Pessima vota*, et lib. i, vers. 694, *Mala vota reorum*. Cyprianus de Sodoma: *Sed recidiva hominum pariter cum gente se- cunda Impietas*, iterumque mali nova pullulat *œtas*: videlicet post diluvium. *Resumere vota sceleris*, ut Claudianus l. ii in *Rufinum*, vers. 41. *Sed reddit in faciem*, *scelerumque immane resumit Ingenium*.

399. *Tanquam damna subiret*, scilicet gens hominum, si perderet usum criminis. Confer l. i, vers. 475 seq.

401. Vide v. 362.

402. *Obscurum id est*. Sensus hic videtur esse: *Permitit Deus homines impune vagari*, ut crimen multo sociati revocarentur. Princeps pro Deo, ut dictum ad vers. 31. *Vagari stadium cum accusativo*, ut vers. 185, *Sic mare velivolum mercator nauta vagatur*. Eugenius Toletanus in oratione ad Deum ait: *Et vita stadium placido percurrere passu*. Vide num mehus *Pertuleratque diu princeps i. v.*, aut *Pertulit atque diu princeps i. v.*, aut *Pertulit et stadium princeps i. v.*, aut *Pertulit et stadium præcepis i. v.*, ut intelligatur Deus ex v. 405.

404. Lib. i, vers. 476, *Procedere pejus Asum quippe nefas*.

407. *Suspicor trajectiōnē esse ac prius legendum Suppicio censura*, etc., deinde *Eligit e cunctis*.

409. Genes. cap. ix, vers. 11.

410. *His*, nempe quos plus peccare videbat. Loquitur, ut vides, de Sodomitis. Genes. cap. xix.

411. Forte *flammis ultricibus irruit imber*, aut *imber a turrit*. *Compluo Varrois verbum*.

412. Pentapolis, ut nomen præfert, est regio quinque urbibus constans. Sed non omnes illæ quinque urbes igni absumptæ sunt: nam Segor precibus Loth ab incendio liberata est, reliqua Sodoma, Gomorrha, Adaina, Seboum coelesti igne perierunt. Dracontius ergo nomen regionis Latinis verbis expressit, ut cap. x Sap. en. 6, *Hac justum a pereuntibus impiis liberavit fugientem, descendente igne in Pentapolim*. Traditionem etiam est, quedam oppidula, quæ his urbibus subjecta erant, incendio simul periisse. Præter hanc Pentapolim Palæstinæ fuere plures aliae in diversis orbis partibus Pentapoles nominatae.

415. Mar. Victor. libr. iii, vers. 778, Genes., de

- Compluit, et flammis ultricibus imber adussit
 Quinque cremans urbes, populos, et moenia
 [damnat,
255 Ignibus æthereis succiso cæpite cocto.
 Punguis et in cineres putrescit gleba soluta
415 Nos sumus auctores nostris, heu! cladibus
 [omnes,
 Pauperiem, gemitus, mortem, tormenta, do-
 [lores
 Nos nobis facimus peccando sponte maligne.
 Segregat Omnipotens merita pro moribus orbis,
 Non sociant poenæ, quos non junxere reatus.
420 Loth justus, famulusque Dei, sine fraude, fi-
 [delis,
 Inter tot scelerum turbas pius unus, et insons
 Eripitur de morte truci sine crimine visus.
256 Et servatus abit vita melioris amator,
 Qualiter eruptus Noe servatur in arca

SCRIPTURA COD. VAT.

418. Moribus, obscurum est.
 422. De morte crucis sine.
 423. Et servator abit.
 424. Q. erectus N.; dubium an servatur, an ser-
 tus sit scriptum.

eodem incendio, *Depressaque cavos consumpto cæspite campis Pandunt arva sinus*.
414. *Putrescit a patris ea significazione*, qua *patris* est solubilis, solutus, flaccidus. Statius libr. vi Tbeb., vers. 234, dicit *putres cineres*. Vide Eleg. vers. 84, *patris arena*. Mar. Victor. libr. cit., vers. 776, *In ci- neres donec cautes, tellusque resultans Transeat, ac peni- tuit mersæ solvant arenæ*. Intelligi etiam poterit de fructibus, de quibus Cyprianus Carmine Sodomæ: *Solvitur in cinerem, fit vana favillaque pomum*.

415. Albinoanus Consol. ad Liviam, vers. 12, *Fortior ut possit cladibus esse tuis*.

417. Hæc omnia ex arce Dei descendere docuit Dracontius libr. i, vers. 13 seqq. Sed etiam inne peccatis hominum tribuit, quod Deus iram suam in eos exerceat. Merentur autem homines istiusmodi poenas non solum ob peccatum originale, verum etiam ob alia, quæ quisque private committit, et a quibus nemo in hac vita liber est. Cæterum graviora quedam supplicia, quibus Deus urbes ac regna non nunquam affigit, mores hominum palam corruptos et publica sclera plerumque puniunt.

418. Vide libr. i, vers. 12 et 541 seqq., et libr. ii, vers. 467 seqq., et 808, quibus in locis eadem sententia repetitur. Hoc loco Dracontius Abrahami verba ad Deum exprimit, Genes. cap. xviii, vers. 25, *Absit a te ut rem hanc facias, et occidas justum cum impiis, fiatque justus, sicut impius: non est hoc tuum*. Verum et-i Deus post hominum obitum merita pro moribus uniuscuiusque certissime segregabit, et interdum etiam in hac vita innocentes homines liberet, ne cum impiis supplicio aliquo absorbeantur, tamè nonnumquam patitur illos eadem poena, seu calamitate temporali involvi. Olim quidem hic cursus di- vine providentiae erat, ut mala temporalia improbis, bona probis fere acciderent: ex quo amici Jobi de- ceipi universum colligebant neminem innocentem in hac vita flagellari. Vide c. iv Job.

421. *Turbas scelerum*, scilicet sceleratorum metonymice, ut apud Terentium, et saepè apud Plautum *scelus* pro scelerato ponitur.

422. *Lego de morte truci*, ut vers. 703. *Et revocans a morte truci*.

- 425 Nec generale malum sensit specialior hospes. A
 Tot gens nostra malis nondum correpti vel
 [audet
 Criminibus laxare fores sine fronte pudoris,
 Supplicia et scelerum non dannat prava, sed
 [auget.
 Hinc obscena fames, morbi, mors, luctus, ege-
 [stas,
 430 Tardia, bella, lues, clades, jactura, labores.
 Nam sic factus homo fuerat, primordia nostra,
 Ut volucres; pascendus erat sine clade laboris,
 Vomere non terram proscinderet, atque ligone,
 Non peregrina vagus rapidis deposceret undis,
 435 Committens animam ventis, et fluctibus audax,
 257 Sponte parans fructum, vinum et de fon-
 [tibus uvæ B

- In morem fluvialis aquæ; longæva liquores
 Semper oliva virens, certo non tempore ferret,
 Mella darent vepres, sentis sudaret amomum,
 440 Omnis ager pigmenta daret vernantibus her-
 [bis,
 Et rosulas proferret hiems, servaret et æstas
 Lilia purpurea, flos omnis staret odore,
 Nec marceret honos violæ pallore decenti,
 Non niger, aut albus tantum color esset in
 [agnis,
 445 Sed rubicunda daret pretiosus vellera sandix,
 Lanigeras vestiret oves et muricis ostrum,
 258 Fabula certa foret Phrixei velleris aurum,
 Famam scenarum verax narratio ferret
 Per populos, certamque fidem sine criminie
 tanto.

SCRIPTURA COD. VAT.

425. *Specialior hostis.*
 426. *Malis non vel correpta.*
 427. *Laxare frenos sic f.*
 429. *morbis mox luctus.*

433. *Atque ligones.*
 436. *Innuitur fontibus in nexus litterarum.*
 438. *Semper olivarum certo.*
 448. *Famam scenei verax ... decet reliquum.*

NOTÆ.

425. *Lego specialior hospes*: etsi enim olim *hostis* significaverit peregrinum, censeo tamen Dracontium ex sui temporis usu scripsisse *hospes*. Loth vero *hospes* erat, tum quia advena, tum etiam quia hospitio angelos exceperat. *Specialis* est peculiaris, cui opponitur *generalis*.

427. *Fortasse laxare jugum*, ut apud Silius libr. XI, vers. 17. Sic alii *laxare frenos*, *laxare habens*; sed *frenos* non stat cum metro. Plinius libr. xxxii, c. 2, sect. 5, dixit *laxare fores*, quod ad metaphoram trahi valet. Conjici etiam potest *nondum correpta*, C *rel audax Criminibus laxat frenos.*

428. *Foris Supplicia et scelera*. Augentur vero supplicia scelerum, cum augentur ipsa scelera. Hinc obscena fames, morbi, etc.

429. *Obscena fames*, infesta, apud Virgilium et alias.

431. *Potest interpongunt Nam sic factus homo fuerat, primordia nostra; Ut volucres, pascendus erat, etc.*

432. *Lucretius* libr. v, vers. 370, *Cladem importore pericli*. De providentia Dei erga aves Matth. cap. vi, vers. 26, et cap. x, vers. 29. Prudentius, *Psych.* v. 617 seqq., idem argumentum exponit.

433. *Confer* I. i, v. 449 seqq.

435. *Committere pro tradere in dubio eventu, ut committere se navigationi, viae, periculo, et apud Justitium I. ii, cap. 12, committere salutem naribus*. Dracontius Juvenalem imitatur sat. 12, vers. 157, *I nunc, et ventis animam committe dolato Confusus ligno*. Claudiianus in *præf*. ad libr. i de Raptu Proserp. Qui dubiis ausus committere flatibus alnum. Horatius I. i, od. 3, vers. 9, *Illi robur, et as triplex Circa pectus erat, qui fragilem truci Commissit pelago ratem Primus*. Vene: es ethnici navigationis usum vehementer in suis scriptis improbabant, et contra deorum voluntatem inventum asserebant. Columella in *præf*. : *An bellum perosis maris, et negotiationis alea sit optabilior, ut rupto fædere naturæ terrestre animal homo ventorum et maris objectus iræ se fluctibus audeat credere*. Adisis Barthium libr. xvii Advers., cap. 9, et Ovidium i Met., v. 94 seqq.

438. *Libr. i, vers. 166, Et semper vestita comis frondecunt oliva*. Sensus est quod oliva quovis anni tempore fructus proferret.

439. *Libr. i, vers. 199, Non apibus labor est, etc.* Virgilius eclog. 4, v. 30, *Et duræ quercus sudabunt roscida mella*. Ovidius i Met., vers. 112, *Flavaque de viridi stillabant ilice mella*.

440. *Libr. i, vers. 176, Generans pigmenta per herbas.*

441. *Libr. i, vers. 717, nonnulli legunt Qui rosulis stellare nemus; alii aliter. Etiam hoc loco legi posset Atque rosas proferret.*

442. *Staret, permaneret, semper vigeret et odore sustineretur, ac constaret*. Virgilius vi Aen., vers. 300, *Stant lumina flamma*.

443. *Ovidius* I. i Met., vers. 107, *Ver erat æternum, placidique tepenibus auris Mulcebant zephyri natos sine semine flores.*

445. *Virgilius* eclog. 4, vers. 45, *Sponte sua sandiz pascentes vestiel agnos*. Ex quo versu nonnulli colligunt, sandicem herbam esse qua pasti agni colore sandicino tingerentur: atque ita Virgilium intellexit Servius, et Plinius libr. xxxv, sect. 23, cap. 6, qui tamen ipse docet, sandicem genus esse rubri coloris siccitatis, cuius conficiendi modum explicat. Dracontius innuit sandicem herbam non esse, sed agnos sandicis colorem habituros: etsi Virgilius quoque eodem sensu exponi valet, quod agni dum vulgo pascuntur, vellere se induerent coloris sandicini, ut de murice fere idem affirmat. Cum autem Plinius sandicem inter viliiores colores recenseat, quæ potest cur pretiosum Dracontius vocet. Non alia de causa, opinor, nisi quia vellera eo colore tincta pretiosa sunt, vel quod in color pretiosus est in vellribus.

446. *Virgilius* eclog. 4, vers. 43, *Ipse sed in praties jam suave rubenti Murice, jam croceo mutabit vellera luto*.

447. *Phrixei recte habet ms.*, alii minus bene scribunt *Phryxeus*. Ovidius Heroid. epist. 6, vers. 104, *Aurea Phrixæ terga rerellit ovis; et epist. 18, vers. 103, In video Phrixo, quem per freta tristia tutum Aurea lanigeræ vellere rexil ovis*. Phrixus arietem deaurato vecinis Colchos pervenit, ubi arietem immolavit, et pelleam inauratam in templo Martis posuit, quam Jason ope Medea abstulit. Vide Ilyginum fabul. 3, Ovidium et alias mythologos.

448. Sic divinans reposui. De Medæ tragœdia agi puto, quæ passim in scenis veterum exponebatur. Horatius in Arte vers. 185, *Nec pueros coram populo Medea trucidet*. Famam ergo scenarum, vel, si ma: is, scenai more Lucretiano intelligo famam velleris aurei, quod prodidit Medea. Tunc enim sine criminie Medea vellera aurea homines viderent, et fidem narrationi de eis præstarent. Scenæ verbum sapientia exhibetur, cum scelera in tragœdiis exhibita indicantur. Cicero

- 450 Viscera non terræ tantum pretiosa metallum A
Servarent abstrusa nimis, nec gemma lateret ;
Omnia sed passim facies telluris haberet,
Omnibus in terris regio non indiga mercis,
Vilior illa foret populis, portantibus euris.
- 455 At nunc plectibiles humanæ mēntis ubique
Dulcia subducunt mores, et amara ministrant.
Forsitan opponant homines delicta latendo,
Angelicum peccasse genus, quod puri-r aer,
259 Et super astra polus, vel cœli regna tene-
[bant.
- 460 Ante tribunal erant, ubi casta, et sancta vide-
[rent
Corporis expertes terreni ponderis omnes :
Et sic error eos tenuit, crimenque nefandum.
- 465 Quid homines miseri, fragili sub tegmine carnis
Captivos quos membra tenent, et corporis usus ?
Sic vobis responsa dabo : Quid culpa aliena
Objicitur ? purgare potest, quod gessit iniquus,
Alterius quodcunque nefas? scelus omne pera-
[ctum
- Respicit auctorem, socios, cunctosque ministros
Implicat, et solos facinus, quos inquinat, urget.
470 Inde magis mens nostra rea est, quod poena
[secuta est
Cœlestes famulos, his nec gravis ira pepercit.
260 Sideris innumeri cecidit pars tertia caelo,
Cum duce pulsa suo ; superum vindicta coercet
Agmina cœlicolum, pereuntia clade perenni.
- 475 Militia pars tanta poli distincta sine usu.

SCRIPTURA COD. VAT.

434. Populis peccantibus euros.
436. amara ministrans.
460. Ex casta correctum casta.
462. Et sic terror eos.
465. Obscure quid.

- B 469 I. e. solus f. quid l. v.
470. Quod, dubie.
473 C. d. p. suos supr. rans v. coercens.
474. C. perentia c. p.
475. Militia pars tanta poli distincta sine usu.

NOTÆ.

in de Natur. deor., cap. 27. Nec vero scena solum
referta est his sceleribus, sed multo vita communis pene
majoribus. Virgilius iv En., vers. 471, Scenis agitatus
Orestes.

450. Ovidius i Met., vers. 138, Itum est in viscera
terræ, Quasque recondidérat, Stygiisque admovebat
umbra, Effodiuntur opes.

451. Vide l. 1, v. 505 seq.

452. Facies telluris est summa et extima pars ter-
ræ : inde superficies dicta. Virgilius eclog. 4, vers.
39, Omnis sejet omnia tellus.

453. Virgilius loc. cit., vers. 38, Cedet et ipse mari-
rector, nec nautica pinus Mutabit merces. Forte regio
nulla indiga mercis.

454. Lago portantibus euris, vel quod venti ipsi
sine navibus merces portarent, vel quod euri juva-
rent, ut omnis ferret omnia tellus. Vide libr. 1, vers.
197.

455. Plectibiles mores, ut vers. 269, plectibilis actus.
E solo peccato originali omnes hujus vitæ calamita-
tes originem ducunt, sed ita ut peculiaribus homi-
num peccatis magnopere augeantur.

458. Purior aer, ut l. 1, vers. 334, Eleg. vers.
89. Argumentum petitum est ex cap. iv Jobi vers.
18, Ecce qui serviant ei, non sunt stabiles, et in angelis
sunt rep. ri pravitatem. Quanto magis hi qui habitant
domos luteas, qui terrenum habent fundatum, con-
sumentur velut a tinea?

460. Solium Dei vers. 101, vocatur cœlestis tribunal.
461. Expende num melius Corporis expertes, ter-
reni et ponderis omnes. Prudentius hymn. 5 Per., v.
163, sic etiū de corpore : *Vas est solutum ac fictile,*
Quocunque frangendū modo, ex Apostolo II Cor., c.
iv, vers. 7. Dracontius ex libro Jobi sumit et explicat
verba terrenum fundamentum. Sic etiam Apostolus II
ad Cor., cap. v, vers. 4, Si terrestris domus nostra
hujus habitationis dissolvatur. Sapient. cap. ix, vers.
45, Corpus enim, quod corrumperit, aggravat animam,
et terrena inhabitatatio deprimit sensum multa cogitan-
tem. Nimirum corpus carcer est animæ.

465. Culpam alienam neminem excusare apertum
est, et docet Epiphanius epist. ad Hieronym. inter
Hieronymi epistolam 91, al. 73, Quasi multitudo pec-
cantium scelus minuat et non numerositate lignorum
major gehennæ flamma succrescat : et Hieronymus
initio libr. 1 contra Rusticum : Quasi culpam numerus
peccantium minuat.

469. Ex Lucano l. v, vers. 290, Facinus quos in-

quiat, æquat. Arator libr. 1, vers. 501, *Nec poena se-
questrat, Quos par culpa ligat.* Vide notam ad l. 1,
vers. 541, et l. II, vers. 418, et leg. 22 cod. de Poenis,
qua a poena submoventur, quos reos sceleris societas
non facit.... Peccato igitur suos teneant auctores, nec
ultius progrediarit metus, quam reperiatur delictum.

470. Cicero de Haruspic. respons. cap. 18, Ut quis
quam pœnam, que sequeretur illud scelus, scire posset.
Sic Horatius l. iii, od. 2, Raro antecedentem scelerum
Deseruit pede pœna clando.

472. De numero angelorum auctor Co' est. Hierarch.
sub Dionysii Areopagitæ nomine ait cap. 14, *Eloqui-
rum de angelis traditionem milies et rum esse milia di-
cere, summos illos quos adhibemus numeros, in seipso
glomerando ac multiplicando, quo per hos aperte decla-
raret caelestis noster ordinis a nobis numerari
non posse. Isaías cap. xiv, v. 12, Qnomodo cecidimus
de caelo, Lucifer, etc., quod de diabolo plerique ex-
ponunt. Cap. xii Apoc., vers. 4 seqq. Et cauda ejus
(draconis) trahebat tertiam partem stellarum cœli, et
misit eas in terram. Et factum est prælium magnum in
caelo : Michael et angeli ejus præliaabantur cum dra-
cone.... et projectus est draco ille magnus.... et angelus
ejus cum illo missi sunt. Allegorice de angelis etiam
intelliguntur verba illa cap. xxv Jobi, v. 5, Ecce lumen
etiam non splendet, et stellaræ non sunt mundæ in con-
spectu ejus. Quanto magis homo putredo, et filius ho-
minis vermis?*

473. Superum, scilicet Michaelis et angelorum ejus:
vel lege superat vindicta coercens, aut superans vindi-
cta coercet Agmina cœlicolum.

D 474. Clade perenni, ut l. 1, vers. 467, Incurravit
fraude sua, sed clade perenni, et apud Tertullianum l.
1 contra Marcionem, Periturus morte perenni.

475. Militia poli dicta etiam sunt astra vera. 553.
De angelis cap. xxv Jobi, v. 3, *Nanquid est numerus
milium ejus?* Genes. cap. xxxii, vers. 1, Jacob quo-
que abiit iunere, quo cœperat : fueruntque ei obitum
angeli Dei. Quos cum vidisset, ait : *Castræ Dei sunt hoc.*
Lib. III Reg., cap. xxii, vers. 19, Vidi Dominum se-
dentes super solium suum, et omnem exercitum cui
assistantem ei a dextris et a sinistris. Angeli phar-
ecclæsiastica sœpe militia cœlestis dicuntur. Et sacra
Litteris multis in locis constat angelos sœpe habita
militari se conspiciendos præbuisse, modo in equis
decoros, modo gladium evaginatum tenentes, modo
lor. cis ignis et hyacinthinis indutos, scilicet ad de-
fensionem bonorum paratos, et quasi sospitatores in

- Debuerat nostros ultra compo cere mores : A
Et tamen in nobis nullus timor exstitit unquam.
Quis canis allatret, vibices si ora leonis,
261 Colla, caputque ferant, et sanguine fulva
[rubescant?]
480 An solis pereunte die, simul objice terra,
Sidera despiciant umbram, qua cuncta teguntur,
Et superare putent crassas tenui igne tenebras?
Aut sliente fredo jactet se pellere rivas,
Quam nec magna sitim possunt sedare fluenta
485 Gurgitis aquorei, cunctos si fluctuet annis?
Sed quia celestis pietas veniale minatur,
Plusque coruscantes flamas, quam fulmina
[vibrat,
Aut si fulmen habet, montes, et culmina tangit,
Arboribusque caput, cedros, celsaque cupres- B
[sos,
490 Ut terrore domet potius, quam ciad profanos,
Est nobis contemptus atrox, animusque nocendi

SCRIPTURA COD. VAT.

476. N. ultra c.
478. Quis c. inlatret vivices si terga l.
479. Fulra rubescunt.
480. Aut solis.
482. S. putant c.
483. Aut siccante fredo jacte.... alia desunt.
484. Quam nec legandis possunt s. f.
487. Plusque, et quam in nexus litterarum.

- 262** Omnibus est nobis : pietas tamen alma
[Parentis
Indulgere volens cito, quam punire parata,
Misit ab arce pium cœli per sidera Christum,
Qui virtute sua serpentis frangeret artes,
Per vexilla crucis hostis populando cohortes,
Præcipiti jactu quas celata palatia coeli
Exsilio trusere gravi sub perpetue culpa.
Expavit Judæa Deum post viscera matris
500 Maxima tot populis dantem miracula Christum.
Invita continuo, semet læsura, profanam
Sacrilega tenet arte viam livoris iniqui,
Et querit peritura dolos, quibus improba perdat
Insontem, sanctum rea, noxia, callida, fallax.
Et pretium dat turba : Dei commercia sunt.
263 Discipulo vendente suo, funesta duobus.
Vendor infelix, sed non felicior emptor,
Pars pretium perdit, perdit pars altera mer-
'cem.

NOTÆ.

prælio. Pro districta, hoc est punta, vel constricta, et illigata, forte legendum disjecta. Mendum etiam videtur sine usu : sensus autem est, partem tantam militie poli ab honore, quo gaudebat, et quasi usu et exercitio militari dejectam suisse ; vel, si mavis, angelis peccantibus locum aut defensionis aut poenitentiae nullum suisse relictum.

478. Allatret in usu est apud poetas aliosque. In latro non reperto alibi, ac proinde mendum puto inlatret pro allatret. Cum in vibices prima et secunda producantur, corrigendum censui vibices si ora, ac revera magis congruere videtur ora quam terga.

480. Descriptio noctis. Dies, qui a sole efficitur, perit nocte. Libr. I, v. 672, Ducti ubique diem, peritur noctis ab umbris, et v. 677, Occidit ipsa dies super aquora sole cadente. Noctis vero umbras efficiuntur a terra soli objecta. Cicero libr. II de Natur. doer., cap. 19, Ipsa enim umbra terræ soli officiens noctem efficit.

483. Sic restitu locum sere insanabilem. Sensus est : an rivulus jactet, se pellere posse siltum oceanii, quam nec magni fluvii sedare possunt, etiamsi omnes confluant in mare ? Fortasse legendum erit siccante pro siccato, ut minuente pro minuto, crispante pro crispato, solidante pro solidato.

485. Libr. I, vers. 705, Gurgitis aquorei, quo mundus cingitur omnis. Fortasse distinguendū sedare fluens, Gurgitis aquorei cunctus si fluctuet annis, ut amnes aquorei sive in mare influentes indicentur.

486. Vide vers. 121 Eleg., Veniale minaris. Argumentum hoc fuse pertractatum fuit libr. I, ver. 29 seqq., et sæpe alibi. Confer etiam Pisidem de mundi opificio vers. 437, Tu intendis arcum sæpe, etc.

487. Claudianus in II consul. Stilicon., al. I. III, vers. 167, Fulmina vibrat Jupiter. Ovidius libr. II de Ponto, el. 2, Sed placidus, facilisque parens, venieque paratus, Et qui fulmineo sæpe sine igne tonat.

488. Horatius I. II, od. 10, Feriuntque summos Fulmina montes.

489. Forte Arboreumque caput.

PATROL. LX.

C 492. Fortasse pietas tamen alma nocenti Indulgere volens.
493. Legerem Indulgere volens, cito nec punire parata. Hic certe Dracontii sensus est. Libr. I, vers. 95, Corrigit errantem, nec punit morte repente.

494. Ab arce pro a cœlo. Sidera cœli alibi Dracontius dixit. Prudentius Apoth. vers. 615, Vidimus hunc, aiunt, puerum per sidera ferri : qua loquendi ratione non sidere vectum puerum, aut a magis visum, sed Christi orum per sidus annuntiationum in comment. ad Prudentium ostendi loc. cit.

495. Dæmon serpentis nomine frequenter a Patribu: indicatur, cui artes et astus tribuuntur, ut Christo virtus.

D 497. Præcipiti jactu, ut libr. III, v. 397.

498. Perpetue culpa, quia locus et tempus poenitentiae angelis relicta non sunt, ac semper in eis prava voluntas perseverat. Libr. III, vers. 65, Sæva incendia mortis, Quæ sine fine manent, et stant sub perpetue necre; et v. 72, sub perpetue pena. Severus sanctus, sive Endelechius in carm. bucol. Signum proposit idem perpetue sæculo.

499. Expaveo in præterito, et cum accusativo frequenter occurrit apud poetas et alios.

501. Forte læsura, profana.

503. Oppositio in peritura, et perdat venuste adhibita.

505. Producitur prima in sunt, quod arguit, errorem fortasse esse hoc libr., vers. 191, Si disjuncta fiant, et I. III, vers. 135, Si jactura fiat. Nam facilius credam in tam depravatis codicibus mendum irrexisse, quam Dracontium in eadem syllabi variasse. De hoc erubine Judas. Sevulus libr. IV, al. 5, Nezibus astrictum Judas ut ridit iniquus, Dirigit, scelerisque sui commercia reddens Incassum, facti pretium, non facta reliquit.

508. Magis e Dracontii genio videretur Pars præsum perdit, perdit pars ultraque mercem, nam quod in emptione et venditione emptor perdat pretium, venditor mercede, nihil mirum est. Sane verum etiam esset,

- Prolicit in nobis, qui non contraximus, em- A
[ptus :
510 Sanguine distracti maculatur venditor, emptor,
Quo mens nostra sacri mundabitur imbre
[cruoris.
Ah scelus atque nefas! insantein turba reorum
Suppicio, quo digna fuit, cruce, verbere, ferro
Affligit, lethique vias, et limina mortis
515 Ingerit aeterno, cui lex ab origine mundi
Nec fuit initium nasci, nec finis obisse.
Ergo salutaris quod passio membra peremit,
Fecit abire d.em, solis restantibus horis,

510. *D. maculator v.*
511. *S. Ma. ulabatur i.*
513. *D. soli restantibus b.*
520. *Sed sine moro s.*

SCRIPTURA COD. VAT.

- 524.** *Et plaxit n.*
B **525.** *M. redire s.*
517. *Lumina m. adit, ut tremuere.*

NOTE

si diceretur *Utraque pars pretium, mercem pars ultraque perdit.* Sed fortasse Dracontius hoc ipsum innuit, nimirum *Pars pretium perdit, scilicet venditor Iudei, perdit pars altera mercem, nempe Iudei emptores.*

510. *Distracti, venditi. Distractere pro vendere, alienare verbum familiare jurisconsultis atque alias etiam, ut Lucilio, Gelio, Suetonio, Justino, Tacito.*

511. *Forte mundabitur amne cruoris, ut infra vers. 601. Ad Hebreos cap. ix, vers. 14, Quanto magis sanguis Christi.... emundabit conscientiam nostram, etc. Joann. Ep. I, c. 1, vers. 7, Et sanguis Jesu Christi filii ejus emundat nos ab omni peccato. Apocal. c. 1, vers. 5; Epist. I Petri, c. 1, v. 19.*

515. *Ingerere supplicia recte dicitur: sic ingerere vias leti, nam tormenta viæ leti sunt. Fortasse mendum cubat in cui lex ab origine mundi, Sensus hic elicere potest: cui lex fuit ab aeternitate neque habere initium nascendo, neque finem moriendo. Vel ab origine mundi intellige, quod ita praedestinatus est Christus ante mundi constitutionem, ut neque initium haberet nascendo, neque finem moriendo. Vide num oporteat legere cui lex ab origine mundo Nec fuit initium nasci, hoc est, lex ab origine ejus fuit nec initium nasci mundo, nec finis obesse.*

516. *Initium prima producta, ut dictum l. 1, v. 131.*

518. *Supra vers. 480, dies solis dicitur; sed hic melius videtur ita distinguere, ut solis horas restitisse intelligatur, ut vers. seq., Et noctem sub luce dedit. Vide Matth. cap. xxvii, vers. 43, ubi haec tenebræ referuntur.*

520. *Sine more suo, quia ante tempus redierunt, et cum adhuc sol esset super terram.*

521. *Palla vestis mulieris, que, sicut et palium, elegante nocti tribuitur. Vide exempla in comment. ad Prudentium, hymn. 5 Catheum., v. 27, 28.*

525. *Cardine sub gemino, quia ab altero sol aberat, in altero obcuratus erat. Pependit nox, quia quasi suspensa et dubia hærebat. Victorinus de J. C. Deo et homine: Nox fuit illa dies: confusa nube premebat Arva, domosque chaos, fixus stetit impiger axis.*

525. *Matth. cap. xxvii, vers. 52 seq.*

528. *De hac opinione, qua nonnulli Patres affirmarunt poenam interorum die resurrectionis dominice mitigata fuisse, pluribus egi in prolegomenis ad Prudentium, cap. 18. Addo nunc Aratorem, qui libr. I, vers. 232, sic loquenter inducit apostolum Petrum: *Pavidis resplenduit umbris Pallida regna petens, pro pria quem luce coruscum Non posuit fuscare chaos: fugere dolores, Infernum tunc esse timet, nullumque coercens In se pœna redit, nova tortor ad otia languet. Tartara mæsta gemunt, quia vincula cuncta quiescant. Mors ibi quid saceret, quo vitæ portitor ibat? Aratoris auctoritas ponderis nonnullius esse debet, quod ejus**

264. *Et noctem sub luce dedit, redire teue-*
[bræ,

520. *Sed sine more suo, violata lege polorum.*
Tum niger axis erat, quem lurida palla tege-
[bat,

Candida sanguineum monstravit luna ruborem,
Cardine sub gemino nox importuna pependit,
Et planxit natura Deum, monumenta piorum
525. *Clausa patent, plures mundo reliere sepulti,*
Et vitam inors ipas dedit; dum vita pereant
Limina mortis adit, Stygii tremuere ministri,
Effugient tormenta reos, invita pepercit

SCRIPTURA COD. VAT.

524. *Et plaxit n.*

525. *M. redire s.*

517. *Lumina m. adit, ut tremuere.*

carmen Vigilio papæ dicatum, ab eoque susceptum in ecclesia S. Petri ad vincula Romæ magnis acclamatiōibus fuit recitatum. Cuius rei historia ita a Labbeo refertur, et post Labbeum ab aliis passim, ut ambo Aratoris libri septem vicibus distinctis diebus dicantur audit: quod i. sum ego in Hymnodia Hispanica, pag. 105 seq., num. 131, indicavi. et in comment. ad Prudentium hymn. 12 Per., v. 5, p. 1190, diserte affirmavi. Verum cum codicem ipsum Vaticanicum, quem scriptores allegant, postea insperxerim, compiri rem in eo codice ita se habere, sed aliter narrari in veteriori codice reginae Suriæ, num. 598 scilicet: *Atque eo Aratore recitante, distinctis diebus ann:o libri IIII sunt vicibus auditi, cum uno die medietas libri tantummodo legeretur propter repetitiones assidue, quas cum favore multipli postulabant. Ead. in recitatio facta est his diebus idus Apr. 1, xv kal. Mai. III, viii idus Mai. Quarto vero die iii kal. Jun. Mendum igitur est in Vaticano colige num. 1685, septem vicibus pro IIII vicibus; non enim totum opus Aratoris saepius est recitatum, sed distinctis quatuor diebus ita fuit perlucidum, ut singulis diebus medietas unius libri tantummodo legeretur, quod alio, ut spero, tempore locupletius confirmabo. Ut redeam ad opinionem quorundam veterum de pœnis damnatorum aliquando mitigatis, huic eiusdem sententia faveat S. Ildefonsus, siue quisvis alias sit auctor serm. 5 de Assumptione Deiparæ pag. 364, tom. I edit. Matri. Patrum Tolerantior: *Totus mundus hodie condigne jubilatione letatur, et gaudent: tartarus tantummodo ululat, fremit et submurmural; quoniam gaudium, et lætitia hujus dicti claustris infernalibus inclusis aliquand remedium et refrigerium præstat. Non audent, ut opinor, ministri tartarei hodie attingere suos captivos quos recolunt redemptos illius sanguine qui pro mundi salute est dignatus nasci de virgine. In indice librorum expurgandorum Brasichelensis id notatur pag. 285 seq.: Videtur S. Ildefonsus in sermone 5 de Assumptione Deiparæ hyperbolice locutus, nisi forsitan opinionem Anselmi Prudentii imitari voluit, qui nocte resurrectionis Christi inferis pœnarum ferias induit. Cum tot sint veteres scitores pro hac opinione, quibus nunc ex mis. accedit Dracontius, placet r. petere sententiam Petavii tom. III, libr. iii de Angelis, cap. 7: Proprietas non temere tanquam absurdâ est explodenda: sanctissimorum Patrum hæc opinio, quamvis a communis sensu catholicorum hoc tempore sit aliena. Nec dissimile est judicium commendatissimi editoris Parvum T. letassorum eminentissimi cardinalis de Lorenzana in nota ad cit. serm. S. Ildefonsi: Quid? adeone absurum est et inanitum aliquod vel his (damnatis) levamen sacerdotum pœnarum contingere posse, quæ tam non ideo sint aliquando finem habituræ? In quam sententiam**